Psalmus

cam. Quid est quod exposui? Si intelleximus: attende ipsius verba in euāgeliō: Amē amē dico vobis inq̄t: nisi granū frumenti cadens in terrā mortuū fuerit ipsū solū manet: si aut̄ mortuū fuerit multū fructū affert: hoc ibi ait: vbi etiā dixit: Lū exaltatus fuero a terra oīa trahā ad meipm. Nisi granū frumenti inq̄t cadens in terrā mortuū fuerit ipsū solū manet: si aut̄ mortuū fuerit multū fructū affert. Ergo illi granū multa seges debebat: sed expecta: mortificetur adhuc: quia granū nūl in terrā cederit et mortificatū fuerit solū remanet. Ergo solus erat anteq̄z esset mortificatus. Propterea et Petri nōdū habebat tales vires: accepturus erat vires sequēdi: non habebat pcedendi. Propter christū enī: id est ppter confessionem noīs christi quo christiani sum⁹: nemo mortuus est aī chri- stū: ne forte occurrat nobis: multi enī mor- tu sunt et martyres sunt: multi et ppbete talia passi sūt: nō tamē ideo morebant q̄ prenūciabant christū: sed quia peccata ho- minū dicebant in eos: et eorū unīquitatib⁹ liberius resistebāt: et habent inter marty- res. Juste etenī si nō p nominis christi cōfessione: tamen pro veritate occisi sūt. Usq̄ adeo aut̄ pro ipso nomine: id est p pfectiōne noīs christi nemo mortuus est: aīq̄ granū illud caderet in terrā: cuius ex psona dictū est: singularis ego sum donec trā- seam: vt et ipse Johānes qui recens inter- sectus erat: ab iniquo rege donatus puel- le saltatrici: nō ppter hoc interfactus esset quia confessus est christū. Potuit itaq̄ et inde occidi ei hoc a multis: Si ppter aliud occisus est ab uno: quāto pot⁹ ppter chri- stū potuit occidi ab ip̄s qui occidēt chri- stū: Perhibebat enī christo testimonium Johānes. Illi qui audiebāt christū ip̄m occidere volebāt: et eū qui testimonium ghi- bebat nō occidebāt. Quia enī si fieret im- petus ppter christū in Johānem: nō nega- ret. Erāt q̄ppe in illo vires magne quibus appellatus est amicus spōsi. M̄agna in il- lo gra: magna excellētia: int̄ natos mulie- rū nemo exurrexit maior Johāne bapti- sta. Ergo in illū ipetus factus est q̄ nō ha- bebat tales vires. Sit et impēt⁹ in Petrū: nō sit in Johānem. Etenī vires ipsas p- te post accepit: tūc infirm⁹ fuit. Pro chri- sti nomine ille interrogat qui vires nō ha- bebat. Ille qui habebat vires: nō patit p- secutiōem ppter christum: ne pro nomine

CXLI

christi aīcederet christū. Non occiditur a iudeis qui ghibebat libēz testimonium chri- sto q̄ē occiderūt iudei: et occidit ab He- rode quia dicebat ei: non tibi licet habere vxorem fratris tui. Neq̄ enī frater eius si- ne posteritate decesserat. Pro lege quidē veritatis: pro equalitate: pro iusticia: ideo sanctus: et ideo martyr: sed nō tñ pro illo nomine quo christiani sum⁹. Quare hoc: nīl ut impleretur: singularis ego sum do- nec transeam:

Explicit Tractat⁹ de ps. CXL
Incipit Tractat⁹ de ps. CXLI

Prefatio.

Solenitati martyrum sicut deuotio celebratā v̄rē: ita nostre seruitur sermo debet. Sz meminisse oportet caritatē vestrā: hesterna die q̄ mīta di- cta sint. Nō enī quia propter auiditatem in teroris oris vestri: q̄ totū sermonē tāq̄ re- centes affūstis: ppter obliuisci debem⁹ infirmitatis cōmuniis: primo quia et hono rare oportet verba pclarā sicut scriptū est: Preclara aut̄ verba sapiētiae sūt. Bñi dei sunt: p nos tāq̄ p vascula vobis munistrā tur: et si fictilia sūt vasa: sed panis celestis est. Ap̄lus dicit: Habem⁹ thesaurū istū in vasis fictilibus ut eminētia virtutē sit dei. Qui aut̄ thesaurus: idē et panis. Nā si nō idem esset thesaurus et panis: non de ipso thesauro alibi scriptū esset: Thebur⁹ desi- verabilis requiescit in ore sapiētis: vir au- tem stultus glutit illū. Enī admonem⁹ ca- ritatē vestrā: vt ea q̄ audiendo tāq̄ v̄tre mēoria pditis: rursus reuoluēdo et cogitā- do quodammodo ruminetis. Hoc ē enī the- saurus desiderabilis: req̄escit in ore sapiētis: vir aut̄ stultus glutit illū. Breuiter di- cit: sapiēs ruminat: stultus nō ruminat. Hoc aut̄ apte et latine quid est: Sapiēs cogitat ea que audierit: stultus aut̄ audita obliuio ni tradit. Neq̄ enim propter aliud in lege mūda ea dicta sūt animalia que rumināt: immūda q̄ non rumināt. Nā creatura dei oīs mūda est. Artifici deo: tā mūd⁹ ē agn⁹ q̄ porc⁹. Creavit enī omnia bona valde: et omnis creatura dei bona ē. Bicit apo- stol⁹. Et omnia mūda mūdis. Lū ergo in natura v̄trūq̄ sit mūdū: significatē tamē agnus significat aliquid mūdū: porcus significat aliquid immūdū. Agnus sig- nificat innocentiam sapientie ruminatē:

Psalms

porcus significat immunitiam stulticie obliuiscientis. Brevis psalmus pro solennitate dictus est: videamus an possit etiam breviter tractari.

Expositio psalmi.

Voce mea ad dñm clamaui: Sufficeret: voce ad dominum clamaui: forte non frustra additum est mea. **M**ulti enim clamant ad dñm: nō vox sua: sed vox corporis sui. Homo ergo interior in quo cepit habitare christus per se deum: vox sua non strepuit labiorum: sed in affectu cordis clamet ad dñm. Nō ubi homo audit ibi deus audit. Nisi vox pulmonum: et laterum: et lingue clamans: homo te nō audit. Logitatio tua clamor est ad dominum. Voce mea ad dominum clamaui. **V**oce mea ad dñm depcat sū. Quod dixit clamaui: exposuit cuī dixit depcat sū. Clamat enī ad dñm: et qui blasphemāt. Insuperiori versu clamore posuit: in sequenti clamore exposuit. Quasi exigeret quo clamore clamiasti ad dñm: ad dñm inquit depcat sū. Clamor meus depcatio mea: non cōstitutum: non murmur: non blasphemia. **E**ffundo ante eū p̄cēm meam: Quid est ante eū: In prospectu eius. Quid est in cōspectu ei? Ibi videt. Ibi autē nō videt: Ita enim dicimus ubi videt: quasi alicui nō videat. Sed in isto cetero rerum corporalium vident et hoīes: vident et animalia: ille autē videret: et ubi homo nō videt. Nā cogitationem tuā nullus hoīm videt: deus autē videt. Ibi ergo effunde p̄cē tuā: ubi solus ille videt qui remunerat. Nā in abscondito te dñs Jesus christus iussit orare: sed si agnoscas cubiculum tuū et mūdas: ibi rogas deum. Cum autē oratis inquit: nolite fieri sicut hypocrite: qui stat in plateis et vicis orantes: ut videant ab hominibus. Tu autē cū oras intra i cubiculum tuū: et claude ostium: et deprecare deū tuū in occulto: et qui videt in occulto reddet tibi. Si hoīes reddituri sūt: effunde ante homines p̄cē tuā: Si deus redditur ē: effunde aī eū p̄cē tuā et claude ostium: ne temptator ingrediatur. Lēptator nō cessat pulsare ut irrūpat: si clausū inuenierit trāsit. Iō apostolus: quia i nostra potestate est ostium claudere: ostium cordis nō parietū: ibi enī et cubiculum: quia ergo in potestate nostra est

hoc ostium claudere: Neq; detis inq̄t loch diabolo. Etenī si intravit et possedit: atē de quia tu negligēter clausisti: aut claude re neglexisti. Quid est autē claudere ostium: Hoc ostium tāq; duas habet valvas: cupiditatis: et timoris: Aut cupis aliqd terrenū: et hac intrat: aut times aliqd terrenū et hac intrat. Timoris ergo et cupiditatis ianuam claude contra diabolū: api ad christū. Quō ipsas valvas aperis ad christū: Lupiendo regnū celorum: timendo ignē gehenarū. Per cupiditatē seculi dia bolus intrat: per desideriū rite eterne christus intrat. Per timorē penarū typaliū dia bolus intrat: per timorē ignis eterne christus intrat. Ecce martyres clauerū ianuam p̄tra diabolū: christo aperuerūt. Pro misit eis multa mūdus iste: riserūt: clauerūt valvā cupiditatis aduersus diabolū. Minat ē mūdus iste bestias: ignes: cruces: nō timuerūt: clauerūt timoris valvā cōtra diabolū. Videam si aperuerūt illā christo. Qui confessus me inquit fuerit coram hoībus: confitebor illū: et ego corā patre meo qui ē in celis. Amauerūt ergo regnum celorum: ubi eos cōfitebis christū. Quōmodo eos confessurus est christus: Clemēte benedicti patris mei: percipite regnum quod vobis paratū est ab origine mūdi. Confitebitur illos ad dexterā positos. Videam si et timoris valvā christo apuerūt: quā diabolo clauerāt. Uno cōdēq; loco dñs monet hoc: ut et diabolo claudat: et si bi apiatur. Nolite inq̄t timere eos qui corpus occidit: aīaz autē nō possunt occidere. Monuit ut timoris valua in facie diabolo elideretur. Ergo nihil est timēdū: Non ergo apitur aditus timoris christo: q̄ clausū ē diabolo: Statim subiecit tāq; dicēs: Exclusisti illū: aperi mīhi. Sz eū timete inquit qui habet potestatē et aīam et corpus occidere in gehenā ignis. Nā ergo si credisti et aperuisti christo: claude cōtra diabolū. Intus est christū: ibi habitat: Effunde ante eū p̄cē tuā: noli querere: ut de longe exaudiatur. Nō enī longe est sapientia dei: que p̄cedit a fine usq; ad finē fortiter: et disponit oīa suauiter. Ecce intus est apte: ante eū effunde p̄cē tuā. Ibi sūt aures eius: qā neq; ab ore: neq; ab occidēte: neq; a desertis montibus: quoniam deus iudex est. Si iudex est: qualē causam geras in corde tuo vide. Effundā ante eū p̄cē meā. **T**ribulationē meā in co

Alia līa.
t in conspectu
eius orationē.

Alia līa. t
t aī ipsum
pnuncio.

Psalmus

spectu ei⁹ annūciabo. Repetitio est: et
 in superiorib⁹ duobus versib⁹: et in his pse-
 quētib⁹ sentētie due sūt: & vtraq^b bis dicta.
 Una est illa: Gloce mea ad dñm clamaui:
 voce mea ad dñm deprecat⁹ sum. Altera
 est: Effundā ante cū precē meā: tribulatio-
 nem meā in p̄spectu eius annūciabo. Qd
 enī est: ante eū: hoc est: in cōspectu eius: et
 qd est: precē meā effundā: hoc est: tribula-
 tionē meā annūciabo. Quādo hoc facit:
 In p̄secutiōe posīt⁹ loquit. [†] Cum de-
 ficit a me sp̄us me⁹: Quare deficit spi-
 ritus tuus o martyr in tribulatiōe positez
 Ut non mibi arrogē vires meas: vt sciam
 q̄ aliis in me operat ipsam virtutē. Cum
 aſit vos tradēt iudicib⁹: sicut monuit dñs
 quos martyres facere volebat: Nolite co-
 gitare qd loquamini: nō enī vos estis qui
 loquimini: sed sp̄us p̄fis vestri qui loquit
 in vobis. Ergo deficiat sp̄us tuus: loquat
 sp̄us dei. Merito eos paupes facere vole-
 bat sp̄u: Beati inq̄t paupes sp̄u: qm̄ ip̄oz
 est regnū celoz. Beati ḡ paupes sp̄u suo:
 diuites sp̄u dei. Omnis enī hō qui sp̄m suū
 scquir: superbus est: Subde sp̄um tuis: vt
 capiat sp̄um dei. Ibat in culmē: resideat
 in vallē. Si icrit in culmē: denatrat ab illo
 aqua: si in valle reſederit: implebit ex ea: et
 sit ille venter de quo scriptum est: Flumi-
 na aque viue fluent de ventre eius. Ergo
 cū deficit a me sp̄us meus in p̄spectu tuo:
 annūciavi tribulationē meaz: humilis fa-
 ctus confitēs tibi: deficiēt sp̄u meo: cū sim
 plenus sp̄u tuo. Et audierūt forte hoīes:
 q̄ defecit in me sp̄us meus: et desperau-
 rūt de me et dixerūt: Lepim⁹ eū et oppres-
 mus eum. Et tu cognouisti semitas
 meas. Illi enim me deiectum putabant:
 tu me stāte cernebas. Illi qui p̄sequebāt et
 cōprehēderāt implicatos putabāt pedes
 meos: s̄ illis obligati sunt pedes et cecide-
 runt: nos autē surrexim⁹ et erecti sumus.
 Oculi mei semp ad dñm: qm̄ ip̄se euellēt
 de laqueo pedes meos: perleueraui ambu-
 lando. Qui enī p̄seuerauerit vscg in finem
 hic saluus erit. Illi oppressuz me putabāt:
 sed ego ambulabā. Tbi ambulabā: In se-
 mitis quas illi nō videbāt qui me captum
 putabant: in semitis iusticie tue: in semitis
 preceptorū tuorū. Tu enī cognouisti semi-
 tas meas: persecutor nō eas cognouit: nā
 non in eis mibi iniuderet si in eis mecum am-
 bularet. Que sunt iste semite: nisi vie ille de
 quib⁹ alio loco dicit: flouit dñs viam iu-

CXLI

storū et via impiorū peribit? Hō dixit: viā
 impiorū nō nouit: nouit viā iustorū: et via
 impiorū peribit. Quod enī non nouit pe-
 ribit: multū locis scripture inuenim⁹: quia
 dei agnoscere seruare est: dei agnoscere cu-
 stodire est: nō aſit agnoscere damnare est.
 Glnde enī qui nouit omnia dicturus est in
 fine: nō nouit vos: Non inde gaudeat et di-
 cat: nō puniemur: q̄a nō nouit nos iudex.
 Jā puniti sunt si eos nō nouit iudex. Que
 ergo sunt vie quas nouit dñs: ip̄se hic di-
 cete sunt semite: quo ait: tu cognouisti semi-
 tas meas. Omnis enī semita via est: non
 omnis via semita est. Quare ergo semite
 vie sunt dicte: nūl q̄ anguste sunt: Vla la-
 ta impiorū: via angusta iustorū. Que via
 ip̄se et vie: queadmodū que ecclesia: ip̄se ec-
 clesie: et qb̄ celū et ip̄i celū: pluraliter dicunt
 et singulariter dicunt: ppter unitatē ecclesie
 vna ecclesia: vna est colubā mea: vna est
 matrī sue: ppter cōgregatiōes fratemas p̄
 loca multe sunt ecclesie. Ecclesie inquit iu-
 dei que erāt in christo gaudebāt: q̄ ille qui
 nos p̄sequebāt nūc euāgelizat fidem: quā
 aliquando vastabat: et in me glorificabat
 deum. Ecclesiā sic dixit: et vnam ecclesiā
 sic dicit. Sine offensiōe estote iudeis: et gre-
 cis: et ecclesie dei. Sic ergo et vie et via: et
 semite et semita. Quare semite: et quare se-
 mita: Quomō quare ecclesie et ecclesia ra-
 tionem reddidim⁹: debemus et hic redde
 rationem. Semite dicte sunt dei: quia
 multa precepta sunt: et q̄a eadē multa pre-
 cepta ad vnu redigūt: q̄ plenitudo legis
 caritas: Popterea vie iste in multis pre-
 ceptis ad vnum colliguntur et vna dicuntur:
 quia via nostra caritas est. Videam⁹ si ca-
 ritas via est. Audiam⁹ aplūm: Et adhuc
 supeminoriē viam vobis demonstro.
 Quam dicas o apostole supeminōrem
 viam: Quā dico audi: Si linguis boium
 loquar et angelorū: caritatē autē nō habeā:
 factus sum velut eramētū sonās: aut cym-
 balum tinniēs: Et si habuero p̄phetā et
 sciero omnia sacramēta et omnē scientiā: et
 si habuero omnē fidē ita vt montes trāffe-
 ram: caritatē autē non habeam nibū sum:
 Et si distribuero oīa mea pauperib⁹: et si
 tradidic̄o corpus meū vt ardeā: caritatez
 autē non habeā nibū mihi prodest. Ergo
 caritatē dixit supeminōrem viam. Ma-
 gna via ista fratres: magnū miraculū ha-
 bet hec via. Lerte quia supeminōrem: ex-
 cellētiōrem. Hoc enī supeminet quod excel-
 23 4

Psalms

suz est. Nihil excellētū est via caritatis: et nō in illa ambulāt nisi humiles. Hoc ergo semitas dicit p̄cepta caritatis. Tu ḡ inquit cognouisti semitas meas. Tu nosti: q̄a qd̄ pro te patior: amore patior. Tu nosti: q̄a caritas in me omnia tolerat: Tu nosti: q̄a et si trado corpus meū ut ardeā: habeo illaz sine qua illud non prodest homini. Quis autē nouit vias istas hoīs fratres mei: nisi vere ille cui dictum est: tu cognouisti semitas meas. Omnia enī facta humana ante oculos hominū incertū est quo corde fiāt. Et c̄ multi impij metentes semetipos ex se metipsis dicūt de nobis q̄ ista in ecclesia querim⁹: honores: laudes: utilitates temporales: Q̄ multi dicūt: me ppter ea loqui vobis: ut acclametis et laudemis me: et hāc me habere finē: et hāc intentionē cūloquor: Et quomō eis ostendo nō ea intentionē me loqui: Restat ut deo dicā: tu cognouisti semitas meas. Quomō illi sciūt qd̄ nec vos scitis: Quomō illi sciunt: qd̄ vir ego scio: Fleq̄ enī meipsuz dijudico: Qui enī iudicat me domin⁹ est. Nescio quid de se Petrus nesciens p̄sumpsit: et aliud videbat in virib⁹ eius medicus. Ergo pie pureq; clamet ad dominū: quia vere clamat: tu cognouisti semitas meas. Sed vis ut ducat te per istas semitas: Esto mitis: esto mansuetus: nō feror: nō superbus: nō excussa et erecta ceruice: sicut equus et mulus qui bus nō est intellect⁹. Cum enī fueris mitis: cum fueris mansuetus: insidabit domin⁹ et ducet te per vias suas. Birget enī mites in iudicio: docebit mansuetos vias suas.